และไม่ใช่เป็นผลจากการให้บริการทางการแพทย์และสาธารณสุขเท่านั้น แต่เป็นผลมาจากองค์ประกอบหลายอย่าง เช่น วิธีการดำรงชีวิต สภาพสิ่งแวดล้อม รวมทั้งบริการสุขภาพด้วย

องค์การอนามัยโลก (World Health Organization หรือ WHO) ได้ประกาศ แนวทางการดำเนินงาน "สุขภาพดีถ้วนหน้า เมื่อปี พ.ศ. 2543" (Health For All by the year 2000) ขึ้นในปี พ.ศ. 2520 (ค.ศ. 1977) และผลจากที่องค์การอนามัยโลก จัดประชุมใหญ่ ที่เมือง Alma - Ata ประเทศรัฐเซีย ในปีถัดมา ได้กำหนดให้การสาธารณสุขมูลฐาน (Primary Health Care) เป็นกลวิธีเพื่อบรรลุเป้าหมายดังกล่าว และสืบเนื่องมาจากการประชุม ครั้งนี้อีกเช่นกันที่ ส่งผลให้ WHO